pro, et contra multum disputant doctores: uti videre est apud Fachin., lib. IV. cap. IX et Covarruviam, de Testament. cap. XVI; Gomez, l. Variar. resolut. 11; Zozium, ad ff. de Lib. et posthum. n. 10. et alios. Porro quænam sint causæ legitimæ exheredandi, dicitur n. 483.

481. Quæ ab hærede scripto probari debet. — Quarta conditio est, ut causa exheredationis testamento inserta, ab hærede scripto legitime probetur, arg. cit. novell. 115. cap. III. prin. ibi: « Nisi probabuntur ingrati, » etc. Et per hoc correctæ sunt jura antiqua, vi quorum exheredato incumberebat probare suam innocentiam, et non hæredi scripto causam exheredationis.

482. Conditiones requisitæ ad exheredationem descendentium, requirantur etiam ad exheredationem ascendentium. — Resp. II. Eadem conditiones, quæ ad exheredationem liberorum, etiam ad exheredationem parentum requiruntur. novell. 115. cap. IV. et novella 22. cap. XLVII.

483. Causæ exheredandi descendentes, sunt quatuordecim sequentes. I. Si descendens parenti manus violentas injicit. — Quæritur III. Quænam sint legitimæ causæ exheredandi descendentes? Resp. I. Causæ justæ ac legitimæ exheredandi liberos, et alios descendentes sunt quatuordecim, quas enumerat. Novella. 115. cap. III. ut sequitur I. « Si quis parentibus suis manus intulerit, » supple injuste violentas: v. g. percutiendo, caput ad parietem allidendo; tundendo, aut simili modo. Ab hac tamen causa immunis est filius, qui pro patria pugnans, patrem hosti adhaerentem percutit, vel occidit: sicut et ille, qui pro defensione vitæ et membrorum contra patrem injuste, aut immoderate castigantem, violentis manibus servato moderamine inculpatae tutelæ se defendit. Covarruvias, in c. Raynutius. de Testam. n. 13. Ratio est, quia, « quod quisquis ob tutelam corporis sui facit, jure fecisse æstimatur. » L. III. ff. de J. et J.

484. II. Si gravem ei injuriam infert. — II. « Si gravem et inhonestam injuriam ei intulerit. » Quænam autem sit gravis injuria, vel levis, vide apud Menochium, de Arbitrar. jud. casu 263; Harprecht, ad § fin. Instit. de Exhered. lib. et alios; Putat Clarus, § Testamentum. q. 32. n. 3; Joan. Andreas, in c. prin. de Donat. et teste Claro. Communis aliorum, huc referri etiam gravem injuriam verbalem, v. g. si quis patrem

nomet proditorem patriæ. Rationem dant: quia gravis injuria verborum æquiparatur verberibus: præcipue si inferatur parenti, utpote cui summus honor et reverentia jure divino et humano debetur. Verum Harprecht, ad § fin. Instit. de Exhered. lib. n. 23. putat injuriam gravem ad propositum esse judicandam sine respectu ad personam parentis; eo quod alias vix esset levis injuria parenti illata. l. Prætor. 7. § 8. ff. de Injur. et famos. libel.

485. III. Si criminaliter accusat: non item, si civiliter. — III. « Si eos in criminalibus causis accusaverit, quæ non sunt adversus principem, vel rempublicam. » Vel sponte et non coactus in causa criminali proles contra parentem testimonium ferat. Glossa, in c. Veniens. de Testib.; Covarruvias, de Testam. cap. XVI. n. 15. Ratio est, quia accusare, et testimonium in caput alicujus dicere, paria sunt. l. Qui cum. 14. § 5. ff. de Bonis libert. Nec excusatur filius, si crimen patris verum sit. Covarruvias, loc. cit. arg. cit. Novell. 115. cap. III. Civiliter autem agens contra patrem, eumque accusans filius exheredari non potest, arg. cit. novella. Ratio est, quia « qui jus suum prosequitur, nemini facit injuriam. » L. CLV. ff. de Reg. jur.

486. IV. Si cum maleficis versatur. — IV. « Si cum maleficis hominibus ut maleficus conversatur. » Ex quibus verbis patet, non sufficere ad exheredationem, si proles cum maleficis conversationem aut societatem habeat, sed etiam requiri, ut ipsa quoque maleficia, vel veneficia sit.

487. V. Si vitæ parentis insidiatur. — V. « Si vitæ parentum suorum per venenum, aut alio modo insidiari tentaverit. » In quæ verba Novellæ notat cum aliis Covarruvias, loc. cit. n. 17. sufficere conatum, etsi effectus non sequatur; puta, quia parens insidias prius deprehendit, vel efficaciter se defendit, arg. cit. Novell. § 5. Ratio est, quia valde detestabile crimen est, ut liberi attentent illis adimere vitam, a quibus vitam acceperunt. Accedit, quod si requireretur etiam eventus, hæc causa nunquam effectum haberet, hoc ipso, quod parens jam occisus exheredare amplius non posset. Putat tamen Covarruvias, loc. cit. Exheredationis causam cessare, si filius parato jam veneno v. g. pœniteat, antequam deprehendatur, vel illud adhibeat.

488. VI. Si cum noverca sua rem carnalem habet. — VI. « Si novercæ suæ, aut concu-

binæ patris filius sese immiscuerit » id est. rem carnalem cum ea habuerit. Jus Bavaricum, tit. XXXV. a. 2. extendit hanc causam etiam ad filiam carnaliter se commiscentem cum vitrico suo, sive cum marito matris suæ.

489. VII. Si desert patrem cum ejusdem præjudicio gravi. — VII. « Si delator contra parentes filius extiterit, et per suam delationem gravia eos dispendia fecerit sustinere » sive in corpore, sive in fama, sive in fortuna. Quantum autem esse debeat dispendium, ut dicatur grave, judicis arbitrio relinquitur, l. I. § 2. ff. de Jure delib. et c. de Causis. 4. de Offic. delegat.

490. VIII. Si pro patre incluso filius recusat fidejungere. — VIII. « Si quemlibet ex dictis parentibus inclusum esse contigerit, et liberi, qui possunt ab intestato ad ejus successionem venire, petiti ab eo, ut unus ex his, in sua eum fidejussione noluerit suscipere, vel pro persona, vel pro debito, in quantum, qui petitur, probatur esse idoneus. Hoc tamen, quod de fidejussione censuimus, ad masculos tantummodo liberos volumus pertinere. » Quibus formalibus Novellæ verbis, quia clara sunt, nihil addendum videatur.

491. IX. Si patrem testari impedit. — IX. « Si quis ex liberis prohibet vel impedit, ne parens faciat testamentum, » juste exheredatur: imo ipso jure exheres est, casu quo, ob tale impedimentum proles, parens testamentum facere nequit; uti contingit, si testes impedit, sigilla abscondit, etc., cit. Novell. 115. cap. III. § 9.

492. X. Si arenariis, et mimis se associat. Arenarij et mimi, qui? — X. « Si præter voluntatem parentum, inter arenarios, vel mimos sese filius sociaverit, et in hac professione permanserit: nisi forsans etiam parentes ejusdem professionis fuerint. » Sunt formalia Novellæ citatæ § 10. Arenarij vocantur, qui in arenam pugnandi causa descendunt, ibique sive cum bestiis, sive cum hominibus publice pugnant. l. Hæc demum. 38. ff. de Oper. libert. His annumerantur hodie ii, qui omnigenis armatura inter se concurrunt, et se invicem pro pecunie insipientium cadunt, vulgo Federfechter, Marrbruder, Lurbruder. Per mimos intelliguntur non tantum illi, qui pro mercede publice coram communitate ludos faciunt, vulgo die Gauckler, Seiltantzer, Schileksnarren, sed etiam joculatores illi, qui dominis ludi causa serviunt, et qui ut tales eorum conviviis se inferunt,

et omnis generis jocos inferunt. Sichard, in Lex. jurid. §. Mimi.

493. XI. Si filia recusat honestis nuptiis luxuriosam vitam ducit. — XI. « Si alicui ex dictis parentibus volenti, suæ filia, vel nepti maritum dare, et dotem secundum vires suæ substantiæ pro ea præstare, illa non consenserit, sed luxuriosam vitam degere elegerit. » Quamvis enim filia ex eo, quod nuptias a parente oblatas recuset, exheredari nequeat, l. Cum te. 18. c. de Inoffic. testam., tamen exheredationi subjacet, si honestis nuptiis oblatis, luxuriosam vitam ducat.

494. XII. Si proles parenti in amentiam lapsa, competens non præstat obsequium. — XII. « Si liberi parentibus in furorem, vel demantiam lapsis obsequium et curam competentem non præbuerint, » a parentibus ad sanitatem redeuntibus exheredari possunt, cit. novell. 115. cap. III. § 12. ubi etiam statuitur, quod casu quo parentes in talistatu moriantur, hæreditas ab intestato deveniat ad eum, qui ita constituto parenti usque ad mortem succurrebat; dummodo prius liberos, quod parenti succurrat, per attestationem certos faciat, et illi nihilominus parentem negligant.

495. XIII. Si parentem ab hostibus captum non redimit. — XIII. « Si liberi parentem in captivitate hostis detentum non redimunt, dum possunt, » juste exheredantur a patre. Imo ipso jure exheredes sunt, ipsaque hæreditas pro redemptione applicanda devolvitur ad Ecclesiam, ex qua captivus oritur, casu, quo parens in tali captivitate absque testamento moriatur. cit. novell. 115. cap. III. § 13.